
e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005, 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla Direttiva 

2013/55/UE del 20 novembre 2013; 

VISTO  il Decreto legislativo 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della Direttiva 2005/36/CE, 

come modificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;  

VISTO il D.M. del 15 dicembre 2017, n. 995, che disciplina le modalità di espletamento della 

procedura concorsuale di cui all’art. 17, commi 2 lett. b), 3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 59, per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente nella 

scuola secondaria di primo e secondo grado in possesso del titolo di abilitazione 

all’insegnamento o di specializzazione all’insegnamento di sostegno per i medesimi gradi di 

istruzione; 

VISTO   il D.D.G. 01 febbraio 2018, n. 85, con cui è stato bandito il concorso per il reclutamento a 

tempo indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di primo e secondo 

grado; 

VISTO   l’articolo 3, comma 4, del citato D.D.G. 85/2018, che dispone l’ammissione con riserva dei 

candidati che abbiano conseguito il titolo abilitante all’estero entro il 31 maggio 2017 e 

abbiano presentato la domanda di riconoscimento alla Direzione Generale per gli 

Ordinamenti Scolastici entro la data del termine per la presentazione delle istanze di 

partecipazione alla procedura concorsuale;  

VISTI   i propri decreti relativi all’approvazione delle graduatorie di merito del concorso bandito con 

D.D.G 85/18;  

VISTO  il proprio decreto 04 novembre 2019, n. 3272, relativo al depennamento dei candidati per 

i quali la DGOSV aveva rigettato l’istanza di riconoscimento del titolo di accesso conseguito 

all’estero; 

CONSIDERATO che il suddetto provvedimento riguarda, tra gli altri, anche i candidati inseriti nel seguente 

elenco, che conseguentemente sono stati esclusi dalle graduatorie per le classi di concorso 

delle regioni indicate: 

Regione di 

destinazione Cognome Nome Procedura concorsuale 

LOMBARDIA PATTI VINCENZO A045                                                               

LOMBARDIA RUSSO ANNA A045                                                           

LOMBARDIA SCULLI FORTUNATO A045                                                       

LOMBARDIA SCULLI FORTUNATO A047                                                       

LOMBARDIA SCULLI FORTUNATO ADSS  

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

VISTA  la sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio 22 dicembre 2020, n. 13864, 

che accoglie il ricorso relativo al mancato riconoscimento del titolo abilitante conseguito in 

Romania dei candidati Patti Vincenzo e Russo Anna; 

VISTA  la sentenza del Consiglio di Stato 19 luglio 2021, n. 5417, che accoglie il ricorso in appello 

relativo alla riforma della sentenza di primo grado del TAR per il Lazio n. 14347, relativa al 

mancato riconoscimento del titolo abilitante del candidato Sculli fortunato; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di procedere alla revoca del proprio decreto 3272/2019, nella parte 

in cui ha disposto l’esclusione dei suddetti candidati nonché di ripristinare le posizioni 

precedenti; 

VISTO il proprio provvedimento 27 agosto 2020, n. 19942, relativo alla necessità di procedere alla 

contrattualizzazione condizionata dei candidati in possesso di titolo estero destinatari di 

sentenza favorevole;   

VISTI i provvedimenti 23 gennaio 2019, n. 1224, 02 agosto 2019, n. 2415, 31 ottobre 2019, n. 

24031, con cui ai candidati di seguito indicati sono stati accantonati i posti sulle province 

indicate; 

Regione di 
destinazione Cognome Nome 

Procedura 
concorsuale Provincia assegnata 

LOMBARDIA RUSSO ANNA A045                                                           Monza Brianza 

LOMBARDIA SCULLI FORTUNATO A045                                                       Milano 

LOMBARDIA SCULLI FORTUNATO A047                                                       Milano 

LOMBARDIA SCULLI FORTUNATO ADSS  Milano 

 

VISTA  la necessità di individuare il candidato Sculli Fortunato, destinatario di più accantonamenti 

su un’unica classe di concorso, ai fini di procedere alla contrattualizzazione condizionata; 
 
VISTA la necessità di individuare su provincia il candidato Patti Vincenzo per il quale non era ancora 

stato disposto nessun accantonamento sulla classe di concorso A045 ai fini della 

contrattualizzazione condizionata;   
 
PRESO ATTO delle preferenze espresse dagli interessati;  
 

 
DECRETA 

 
 
Art. 1) È revocato il proprio decreto n. 3272/2019 nella parte in cui ha disposto l’esclusione dei seguenti 

candidati dalle relative graduatorie di merito del concorso indetto con D.D.G. 85/2018. I candidati restano 

pertanto inseriti con riserva nelle graduatorie per le regioni e le classi di concorso indicate, alle posizioni 

e con il punteggio indicati. 

Regione di 

destinazione Cognome Nome 

Procedura 

concorsuale Posizione Punteggio 

LOMBARDIA PATTI VINCENZO A045                                                               195 48 

LOMBARDIA RUSSO ANNA A045                                                           163 58,8 

LOMBARDIA SCULLI FORTUNATO A045                                                       174 55 

LOMBARDIA SCULLI FORTUNATO A047                                                       53 33,6 

LOMBARDIA SCULLI FORTUNATO ADSS  192 38,8 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


e-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it- PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 
 

 

Art. 2) I suddetti candidati sono individuati quali aventi titolo alla stipula di contratto a tempo 
indeterminato con decorrenza giuridica ed economica dall’a.s. 2020/2021 sulle classi di concorso e nelle 

province indicate: 
 

Regione di 
destinazione Cognome Nome 

Procedura 
concorsuale Provincia assegnata 

LOMBARDIA PATTI VINCENZO A045                                                               Monza Brianza 

LOMBARDIA RUSSO ANNA A045                                                           Monza Brianza 

LOMBARDIA SCULLI FORTUNATO A045                                                       Milano 

 
Art. 3) Il relativo contratto dovrà contenere specifica clausola risolutiva riferita al definitivo riconoscimento 
da parte della competente Direzione Generale del Ministero dell’Istruzione del titolo di abilitazione 

conseguito all’estero.  
 

Art. 4) La sede di titolarità, ai fini della stipula del contratto a tempo indeterminato con clausola risolutiva, 
sarà assegnata dall’Ufficio territoriale della provincia assegnata.   

Art. 5) Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

         Augusta CELADA 
    

            

 

 

 

 
 Ufficio VII – dirigente Luca Volonté/DB 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2021-08-27T10:24:54+0000
	CELADA AUGUSTA


		2021-08-30T16:36:20+0200
	protocollo




